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Safe Nursing Care

Patients’ safety is a global problem and we are increasingly thinking about

the possibilities of improving the quality of care provided. This is a priority for all

health care providers, including nurses.

We must not forget the patients and their close family because they are our

partners and the nurses should seek to ensure that the patients themselves are actively

involved in the care of their health and play an important role in preventing some

unwanted errors.

The theoretical part of the thesis is devoted to a detailed analysis of the concept

of safety and safe care and the associated negatives.

The goal of the thesis was to determine which resources are used to maintain

the level of safe nursing care by nurses with specialized training. Six hypotheses were

determined.

The quantitative survey technique was used to achieve the objectives of this thesis

and to verify the hypotheses. The group consisted of nurses from all over the Czech

Republic in the month of February 2010 studying on a specialized training course

of the NCO/ NZO (National Center of Nursing/ Non- medical health disciplines)

in Brno.

The results imply that the nurses interviewed do not use enough resources to help

reduce the risk of errors leading to an increase in the level of safe nursing care.

The proposed measures are intended to increase the use of resources for maintaining

the level of safe nursing care which is a clearly dependent on the awareness of their

existence. This also strongly urges management to make more use of various

resources and inform all medical staff not only nurses about new procedures

and analyses carried out on a regular basis.

Managers should conduct a regular and detailed analysis of past errors or incidents

to establish the risk of error and take steps to minimize such unwanted events.

The results of the survey will be provided to the professional public, published

in professional journals and can serve as a basis for comparing other survey research.
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Úvod

„Chybování jest lidské“

(Seneca)

Bezpečí pacientů je celosvětovým problémem. Stále častěji se setkáváme

s tématy, které se zaobírají touto problematikou a zamýšlí se nad možnostmi

zvyšování kvality poskytované péče. Bezpečná ošetřovatelská péče se tak stala

prioritou všech poskytovatelů zdravotní péče, sester nevyjímaje. Samy sestry

diskutují o dané problematice, vyhledávají nové postupy při ošetřování pacientů

a v neposlední řadě zavádí výsledky ošetřovatelských výzkumů do praxe. Sice se

může někomu zdát, že výše uvedený výčet o zapojení sester do této problematiky je

nedostatečný, ale nejedná se o seznam, nýbrž nástin některých z možností, které

sestry používají pro minimalizaci potencionálního vzniku pochybení při výkonu

svého povolání.

Samotnou problematikou odpovědnosti sester při výkonu povolání jsem se

zabývala ve své bakalářské práci, na kterou bych nyní chtěla navázat touto

diplomovou prací s názvem „Bezpečná ošetřovatelská péče“. Ráda bych se zaměřila

nejen na možné preventivní kroky napomáhající zlepšovat kvalitu poskytované péče,

ale také na pacienty a jejich blízké, neboť je důležité si uvědomit, že na bezpečné péči

se nepodílí jen zdravotničtí pracovníci. Naším partnerem se stává i pacient a sestra by

měla usilovat o to, aby se sami pacienti aktivně podíleli na péči o své zdraví a tím

získali důležitou roli v prevenci některých nechtěných pochybení.

Teoretická část diplomové práce pojednává o možném chápání pojmu bezpečí

a bezpečné péče, dále popisuje dostupné prostředky, které nepochybně zvyšují kvalitu

poskytované péče, a v neposlední řadě se zabývá i potenciálními negativy, které

mohou tyto prostředky doprovázet.

Cílem práce je v rámci poskytování bezpečné ošetřovatelské péče zjistit, jaké

prostředky jsou využívány pro zachování úrovně bezpečné ošetřovatelské péče

samotnými sestrami, které studují specializační vzdělávání v Národním centru

ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů v Brně.
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1 Současný stav

1.1 Pojem bezpečí a bezpečná péče

V posledních letech je stále více věnována pozornost problematice

poskytování bezpečné péče. K této tematice se vyjadřují laici, zdravotničtí pracovníci,

management nemocnic, nalézáme mnoho článků v různých periodikách, jsou

vydávány publikace a neustále se o kvalitě poskytované péče diskutuje na půdě

různých institucí, organizací či na Ministerstvu zdravotnictví České republiky (dále

jen MZ ČR).

Samotné MZ ČR se ve svém informačním portálu zabývá oblastí zvyšování

kvality a bezpečnosti poskytovaných zdravotních služeb, uvádí možné prostředky

ke kvalitnímu a bezpečnějšímu zdravotnictví a v neposlední řadě mimo jiné nabízí

tzv. Knihu bezpečí, určenou jak pro pacienty, tak pro odborníky. V kapitole „Bezpečí

pacientů v ambulantních zdravotnických zařízeních“ je uváděno, co je při kontaktu

se zdravotnickým systémem základním předpokladem pro zajištění bezpečí. Zde jsou

vyjmenovány oblasti, jako je kvalifikace, kompetence a profesionalita, která je dána

dodržováním diagnostických, terapeutických a ošetřovatelských standardů,

komunikací, dodržováním hygienicko-epidemiologických zásad, organizováním

činností a provozováním zařízení takovým způsobem, který napomáhá předcházet

pochybením a nežádoucím událostem. Tento výčet oblastí nám nastínil, co by si

člověk mohl pod termínem „bezpečí“ představit. Přesnější definici bezpečí

či bezpečné péče zde nenajdeme (7, 8, 3).

Pokud se podíváme na stránky Ministerstva vnitra České republiky, můžeme

zde najít vysvětlení pojmu „bezpečnost“. Obecně lze říci, že je to stav, kdy je systém

schopen odolávat známým a předvídatelným hrozbám, které mohou negativně působit

proti prvkům tak, aby byla zachována struktura systému, jeho stabilita, spolehlivost

a chování v souladu s cílovostí. „Je to tedy míra stability systému a jeho primární

a sekundární adaptace“ (5, s. 1). Další výklad je následně zaměřen na bezpečnost
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státu, která je podrobně popsána v ústavním zákoně č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti

České republiky, a který se zaobírá vnější a vnitřní bezpečností státu (5, 65).

Starší slovníky spisovného jazyka českého z roku 1960 a z roku 1989

vysvětlují slovo bezpečí a slovo bezpečný. Bezpečí je přiřazováno k bezpečnosti

a zabezpečení (např. užívat klidu a bezpečí, hovět si v bezpečí, touha po bezpečí),

nebo je přiřazováno k bezpečnému místu (např. mít někde, u někoho bezpečí, být

v bezpečí, utéci do bezpečí). Na druhou stranu slovo bezpečný ještě více rozvádí

obsahovost svého slova. Slovník uvádí termíny jako např. bez obav, bez starostí,

jistota, ochrana, záruka, spolehlivost, pevnost, klid, pravdivost, určitost,

nepochybnost aj. Podívejme se však do dnešní doby, jak nám vysvětluje slovo

„bezpečný“ slovník spisovné češtiny. Nalézáme zde stejný výraz – jistý, ale také

další, dříve nepoužívaná spojení, kupříkladu prostředí bez nebezpečí, poskytující

ochranu před nebezpečím aj. Je tedy zřejmé, že vývojem civilizace se slovo bezpečí

a bezpečný upřesňuje vzhledem k jeho aktuálnímu užívání (45, 46, 47).

Mezinárodní iniciativa za porodní péči o matku a dítě (The International

MotherBaby Childbirth Initiative – IMBCI) definuje bezpečnou péči jako takovou

péči, která „…využívá postupů založených na vědeckých důkazech, které

minimalizují riziko chyby či poškození a podporují normální fyziologii porodu.“ Dále

rozvíjí problematiku bezpečné a účinné péče, která znamená pro matku a dítě

zajištění nejlepších možných zdravotních výsledků za použití nejvhodnějších zdrojů

a technologií (32).

V knize nazvané Prevence pádů ve zdravotnickém zařízení se v tabulce pod

názvem „Nástroje hodnocení bezpečí“ (21, s 12) uvádí vysvětlení pojmu kultury

bezpečí, který vypracoval Poradní výbor bezpečnosti jaderních zařízení a který

bychom mohli použít v souvislosti s bezpečností ve zdravotní péči. Kultura bezpečí je

označena jako výsledek hodnot (ať už individuálních či skupinových), přístupů,

vnímání, kompetencí a vzorců chování, které ovlivňují nasazení, styl a dovednost

managementu bezpečí a zdraví v organizaci. Následně dodává informaci, že pozitivní

kultura bezpečí se v organizaci charakterizuje komunikací založenou na vzájemné

důvěře, společným sdíleným vnímáním důležitosti bezpečí a v neposlední řadě vírou
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v účinnost preventivních opatření. O samotném budování kultury bezpečí se zmiňuje

E. Hanzlová v diplomové práci nazvané „Management rizik ošetřovatelské péče“


[…]


⁬ ano

⁬ nesetkal/a jsem se

⁬ nevím, nezajímám se o to

8. Pokud jste označil/a ano, můžete uvést, která doporučení to jsou?

…………………………………………………………………………………………………

9. Domníváte se, že existují nějaká doporučení i mimo členské státy EU

(nadnárodní) se zaměřením na bezpečnost klientů?

⁬ ano

⁬ ne

⁬ nevím

10. Pokud jste označil/a ano, můžete uvést, která doporučení to jsou?

…………………………………………………………………………………………………

11. Domníváte se, že byste byl/a schopen/na vyjmenovat ošetřovatelské činnosti,

které jste oprávněn/a vykonávat?

⁬ ano, plně

⁬ ano, částečně

⁬ nevím

⁬ ne

12. Víte, ve které zákonné normě můžete najít vymezení Vašich činností?

⁬ vyhláška 424/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů

⁬ vyhláška 321/2004 Sb.

⁬ zákon 95/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů

13. Domníváte se, že v rámci Vaší praxe provádíte činnosti, ke kterým nejste

oprávněn/a?

⁬ ano, každou pracovní směnu

ano, ale jen občas

ano, ale jen výjimečně

⁬ ne, přejděte k otázce č. 15

14. Pokud jste odpověděl/a na otázku č. 13 kladně, uveďte prosím, o jaký typ

činností se jedná.

………………………………………………………………………………………

15. Jsou na Vašem pracovišti vytvořeny ústavní standardy?

⁬ ano

⁬ z části ano (všechny standardy nejsou vytvořeny)

⁬ ne, přejděte k otázce č. 19.

16. Provádějí se na Vašem pracovišti audity?

⁬ ano

⁬ ne, přejděte k otázce č. 19.

⁬ nevím, přejděte k otázce č. 19.

17. Získáváte zpětnou vazbu po uskutečnění auditu na Vašem pracovišti?

⁬ ano, písemně

⁬ ano, ústně

⁬ ne

18. Domníváte se, že na základě prováděných auditů se mění postup

v poskytované péči?

⁬ ano, uveďte jak ……………………………………………………………

⁬ ne

⁬ nevím o změně

19. Používáte zkratky/symboly při zápisu do ošetřovatelské dokumentace?

ano, často, protože zpřehledňují zápis

ano, ale výjimečně, jen v obecně známých souvislostech

ne

20. Máte ve Vašem zdravotnickém zařízení vypracován nějaký návod pro

užívání jednotné terminologie vzhledem k používaným

zkratkám/symbolům?

ano, uveďte jaký: ⁬ standard

⁬ metodický pokyn

⁬ neznám přesný název

⁬ jiné, uveďte: ……………………………………

nevím

ne

21. Považujete za důležité mít na pracovišti vypracovaný návod pro užívání

jednotné terminologie?

ano, protože (zdůvodněte) ……………………………………………………

nejsem si jistý/á

ne, protože (zdůvodněte) ……………………………………………………..

22. Vysvětlete prosím zkratku KD (můžete napsat i více možností)

…………………………….……………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

23. Pokud na Vašem pracovišti vznikne

nepožadovaná/nechtěná/nežádoucí/mimořádná událost, máte možnost ji

zaznamenat?

ano

ano, ale jen ty, které se sledují celoústavně (např. dekubity, pády)

ne, odůvodněte:

málo času na záznam

formulář není zdravotnickým zařízením vytvořen

formulář není na pracovišti k dispozici

jiné, uveďte: ………………………………………………

24. Považujete hlášení o mimořádné/nežádoucí události za důležité?

ano, protože (zdůvodněte): ……………………………………………………

ne, protože (zdůvodněte): …………………….……………………………….

nevím

25. Hlásil/a byste raději mimořádnou událost na vašem pracovišti anonymně?

ano, bojím se případného postihu

ano, bojím se případného vyčlenění z kolektivu

nejsem si jistý/á, nepřemýšlel/a jsem o tom

ne, je nutné v případě potřeby upřesnit podrobnosti události

ne, ani v běžném životě se anonymem nikdo nezabývá

26. Pokud jste již provedl/a hlášení o mimořádné události, s jakou reakcí jste se

ze strany vedení setkal/a (možné uvést více odpovědí).

navržený preventivní postup

odměna

pochvala

ústní pokárání

finanční postih

přeřazení na jiné pracoviště

práce pod dohledem jiné sestry

bez reakce

doposud jsem neprovedl/a hlášení

jiné, uveďte: …………………………………………………………………

27. Provádí se u vás na pracovišti pravidelné výstupy systémů hlášení o

mimořádných událostech?

ano

ne

nevím o tom

28. Byl/a by jste schopen/na jednoduše vysvětlit, co je prevence v bezpečné péči?

ano

ne

nevím

29. Domníváte se, že je možné provádět účinnou prevenci v rámci poskytování

bezpečné péče?

ano

ne

nevím

30. Myslíte si, že na Vašem pracovišti se v rámci bezpečné péče provádí nějaké

preventivní postupy?

ano

ne

nevím, nesetkal/a jsem se

31. Pokuste se vybrat postupy, které se na vašem pracovišti běžně provádějí

v rámci bezpečné péče (možné uvést více odpovědí):

každoroční školení BOZP

proškolování v přístrojové technice

nové technické / přístrojové vybavení pracoviště

dostatek jednorázových pomůcek na pracovišti

jednou z možností identifikace pacienta - podle pokoje

jednou z možností identifikace pacienta – podle identifikačního náramku

záměna firemních názvů léků při ponechání generického názvu léku (např.

generický název omeprazol, firemní názvy: Helicid, Losec, Lomac, Omeprol,

Omeprazol)

32. Získáváte informace o nových preventivních postupech napomáhajících

poskytování bezpečné ošetřovatelské péči?

ano

ne