**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

- Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. Hana Havelková** <sup>HAVELKOVÁ</sup>
- Studijní obor:* Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* PhDr. Karla Pochylá
- Katedra:*
- Název diplomové práce:* **Bezpečná ošetrovatelská péče**
- Volba tématu:*
- 1. Mimořádně aktuální**
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
- Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
- Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
- 1. Originální, inspirativní názory**
- Ne zcela běžné názory
- Vlastní názor argumentačně podpořený
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- 3. Vhodná pro publikování**
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:* **1. Výborná**

2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

**Další hodnocení:**

Autorka diplomové práce řešila aktuální téma zabývající se zjišťováním a využíváním prostředků k zajištění bezpečné ošetrovatelské péče. Ve své práci se zaměřila na sestry, které v době zkoumání byly účastnicemi specializačního studia. V teoretické části se zaměřila na vysvětlení pojmu bezpečí a na prostředky, kterými lze bezpečnou péči zajistit. Ve výzkumné části použila kvantitativní šetření – technikou dotazníku. Výsledky účelně zpracovala do přehledových tabulek a grafů a statisticky analyzovala. Diplomová práce vychází z nejnovějších literárních pramenů, což se projevuje zejména v kvalitně zpracované diskusi. Je potěšitelné, že v práci zjištěné poznatky, vztahující se k bezpečné ošetrovatelské péči, se staly podkladovým materiálem pro přednáškovou činnost autorky, kterou provádí v rámci specializačního studia.

**Formální připomínka:** v seznamu použitých zdrojů některé citace změnily formátování, na což si mohla dát autorka při konečné úpravě pozor.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V diskusi uvádíte, že téměř dvě třetiny sester provádí činnosti, kterým neodpovídá jejich kvalifikace. Jaká opatření lze navrhnout, aby k tomuto jevu nedocházelo?

Datum: 29.5.2010.....

Podpis oponenta diplomové práce.....
*Foelix Kral*